63. Fideles.] Ne bis idem dicatur, Heins, malit certosque sodales. Burm. firmosque sod. Evidem nil mutarem; ut *fides* sæpe idem notat ac auxilium, præsidium. (v. Westerh. ad Ter. Andr. i. 5. 2.) sic *fida manus* esset, quæ tueretur, auxiliaretur: huic junguntur socii fideles. HÆRLES.

67. Non mihi Dulichium.] Dulichium insula est ex Echinadibus una, quæ postea *Dolicha* appellata fuit. Fuitque hæc insula Ulyssi subdita, ut docet Strab. *Ithaceve*. Ithaca insula est, quæ ad stadia 80 in circuitu patet. Corcyrae insulæ maximæ adjacet Neria Itacæ tellus optatissima, et ipsa Ulyssis patria. *Samere*. Samos sive Same, insula est, quæ olim quatuor continebat urbes, ex quibus una Samus; eadem, *Cephalenia* appellatur. *Ithaceve Samere*. Samore prim. Vaticanus; reliqui Samosve; utrumque probum. HÆRLES.

68. Pœna non est grandis.] Non magna molestia est. Etenim non urbes sunt quæ comparari possint cum urbe Roma. CIOF.

72. Ingenuæ.] h. e. exiguae, (ut quidam codd. quoque legunt: quod quidem fuit interpretamentum,) imbecilles; quales sunt hominum ingenuorum et in ingenuis artibus liberaliter educatorum, non servilibus laboribus duratorum. Servi enim viribus corporis censentur, et quo validiores, eo cariores emebantur, sed in ingenuo homo moderatæ sufficiebant. v. Burm. ad h. l. Grævium ad Cic. de Senect. c. 10. Martial. iii. 46. 6. *Invalidum est nobis ingenuumque latus*. HÆRLES.

74. Adsuetus studiis.] *Adsiduus* fragmentum Revii antiquissimum, et codex Bernens. cum quinque aliis; eleganti repetitione, et cuius glossa videtur *adsuetus*.

Quumque minor Jove sit tumidis qui regnat in
 Illum Neptuni, me Jovis ira premit. [undis,
 Adde, quod illius pars maxima facta laborum est;
 Ponitur in nostris fabula nulla malis. 80
 Denique quæsitos tetigit tamen ille Penates;
 Quæque diu petiit, contigit arva tamen.
 At mihi perpetuo patria tellure carendum est,
 Ni fuerit læsi mollior ira Dei.

ELEGIA VI.

Nec tantum Clario Lyde dilecta poetæ,
 Nec tantum Coo Battis amata suo est,
 Pectoribus quantum tu nostris, uxor, inhæres,
 Digna minus misero, non meliore viro.
 Te mea, subposita veluti trabe, fulta ruina est; 5
 Si quid adhuc ego sum, muneris omne tui est:

78. *Jovis ira.*] Augusti odium : qui his temporibus est illi summus Jupiter. MER.

80. *In nostris, &c.*] Homerus sapienter finxit, et fabulis rerum veritatem texit: ego causam fingendi nullam habeo. PONT.

82. *Quæque diu petiit.*] Decem annos.

1. *Lyde.*] Lyde amica fuit Callimachi, quam ardентissime amavit. *Clario poetæ.* Callimachus Apollinis vati. *Clarius enim Apollo appellatus est, a Clario luco.*

Clarius poeta est Antimachus, Colophonius patria. Fuerant autem inter se vicina Colophon, et Clarii Apollinis oraculum. Is poeta insano amore Lyden prosequutus poema in eius honorem Λύδην scripsit. HARLES.

2. *Coo.*] h. e. Philetæ, poetæ Coo, qui Battidis amorem carmine declarat-

vit, ac sub Alexandro M. et Ptolemaeo vixit. Propertius ejus frequentem injecit mentionem. iii. El. i. v. 1. iii. El. ii. v. 51, 52. HARLES.

4. *Minus misero.*] Feliciori marito. Non meliore; sum enim ex antiquissima et nobilissima Nasonum familia, ex qua innumerabiles equites exierunt: sum poeta summo ingenio, et eruditione præstanti; quo conjuge, ante hanc meam calamitatem, te jactare solebas. Confer lib. iv. Eleg. iii. v. 53. sqq.

5. *Te mea subposita est.*] Accipendum est de possessionibus, in quas involabant homines alienorum cupidi, quarum fructibus in exilio ipse vivebat. PONT. *Subposita veluti trabe fulta ruina est.* Non damno quidem hanc lectionem, quam libri veteres agnoscunt; veriorem tamen augur fore, si *carina* reponas. Intelligit tristes illas, quæ subductis in litus na-

Tu facis, ut spolium ne sim, neū nuder ab illis
 Naufragii tabulas qui petiere mei.
 Utque rapax, stimulante fame, cupidusque cruoris
 Incustoditum captat ovile lupus: 10
 Aut ut edax vultur corpus circumspicit, ecquod
 Sub nulla positum cernere possit humo:
 Sic mea nescio quis, rebus male fidus acerbis,
 In bona venturus, si paterere, fuit.
 Hunc tua per fortis virtus submovit amicos, 15
 Nulla quibus reddi gratia digna potest.
 Ergo quam misero, tam vero, teste probaris:
 Hic aliquod pondus si modo testis habet.
 Nec probitate tua prior est aut Hectoris uxor,
 Aut comes extincto Laodamia viro. 20
 Tu si Mæonium vatem sortita fuisses,
 Penelopes esset fama secunda tuæ.
 Sive tibi hoc debes, nulla pia facta magistra;
 Cumque nova mores sunt tibi luce dati:

vibus subjiciebantur. Haec Græcis Φάλαγγες, vel Φαλάγγια, de quibus Pollux et Ilesychius: Nonius quoque in *Palangæ*. Varro de vita Populi Romani. Quum *Pænus in fretum obviam renisset nostris, et quosdam cepisset, crudelissime pro Palungis carinis subjecerat; quo metu debilitaret nostros.* Isidorus, lib. xix. c. 11. Etymol. *Pulvinos* videtur appellare: Minucius Octavio: *Et quum ad id loci ventum est, ubi subductæ naviculae, substratis roboribus, a terrena labe suspensa quietebant.* HEINS.

8. *Naufragii tabulas.*] Reliquias naufragii mei; reliquum fortunarum mearum: quas quum Cæsar non ademerit, ipsi tamen adimere nefarie conantur, non secus ac partes navis disjectæ naufragio.

11. *Aut ut edax vultur.*] Vultur ex

cadaveribus sibi escam querit. Interficit autem nihil, nec destruit animantium; vid. Arist. lib. vi. *Aut ut edax vultur.* Nam et vulturii nominantur, qui captant bona aliena, et ea per fas et nefas occupare nituntur.

12. *Sub nulla positum cernere possit humo.*] Sub nuda Scaliger et editiones nonnullæ, perperam; corpus sub nulla tellure positum, est inhumatum corpus.

13. *Male fidus.*] An non rectius, *male fisus?* credens et confidens se ideo facilius invadere posse mea bona, quia aerbam fortunam experior. Sed et vulgata servari potest, ut sit, in rebus meis acerbis, quibus fides ejus debebat se ostendere, infidus. BURM.

17. *Probaris.*] Proba, bona judicaris.

23. *Sive tibi hoc debes.*] Seu natura

Femina seu princeps, omnes tibi culta per annos,
 Te docet exemplum conjugis esse bonæ ; 26
 Adsimilemque sui longa adsuetudine fecit ;
 Grandia si parvis adsimilare licet.
 Heu mihi, non magnas quod habent mea carmina
 Nostraque sunt meritis ora minora tuis ! [vires,
 Si quid et in nobis vivi fuit ante vigoris, 31
 Extinctum longis occidit omne malis :
 Prima locum sanctas heroidas inter haberet ;
 Prima bonis animi conspicere tui.
 Quantumcumque tamen præconia nostra valebunt,
 Carminibus vives tempus in omne meis. 36

E L E G I A V I I .

Si quis habes nostri similes in imagine vultus,
 Deme meis hederas, Bacchica serta, comis.
 Ista decent lætos felicia signa poetas :
 Temporibus non est apta corona meis.

te hoc docuit ; seu Liviæ exemplo di-
 dicisti. BERSM.

24. *Mores.*] Sanctissima instituta.
Cum nova luce. Cum die natali ;
 quum nascereris.

25. *Femina seu princeps.*] Seu Li-
 viam, quam præcipua fide coluisti,
 imitata es. Amerbachius ad Martiam,
 Martii Philippi vitriæ Augusti filiam,
 contendit referendum.

30. *Nostra ora.*] Nostra verba. Ali-
 quem pleno ore laudare, verbis multis
 et grandibus. PONT. *Nostra ora.* Pro
 sermone et fabulis ; Phœdr. in prol.
 lib. i. *Duplex fabellis os est.* Etiam
 pro fiducia : *si satis oris habes.*

32. *Extinctum longis excidit omne
 malis.*] Κακοφωνία est extinctum, ex-
 cedit : etsi minime ignoro excidere hac
 significatione usitatum esse Ovidio,

primus tamen Politiani, primus Vati-
 canus et sex alii occidit, quod sequor.
 HEINS.

1. *Nostris similes.*] *Nostri* sex me-
 liores, et mox *Bacchiaserta* pro *Bac-
 chica*. HEINS. *In imagine.* In effigie
 gemmæ insculpta ; vide Plin. i. 37.
 Ex hedera enim poetæ elegi corona-
 bantur, sicut ex queru heroici. Pro-
 pertius.

Ennius hirsuta eingat sua dicta corona,
Mi folia ex hedera porrige, Bacche,
tua.

De hedera legitio Plin. lib. xvi. et
 Theophrastum, lib. iii.

4. *Temporibus meis.*] Meo capiti, a
 parte totum κατὰ συνεκδοχὴν. Falsus
 est hic Merula, qui alio modo exponit.
 CIOF.

Hæc tibi dissimulas, sentis tamen, optime, dici, 5
 In digito qui me fersque refersque tuo;
 Effigiemque meam fulvo complexus in auro,
 Cara relegati, qua potes, ora vides;
 Quæ quoties spectas, subeat tibi dicere forsan,
 Quam procul a nobis Naso sodalis abest! 10
 Grata tua est pietas: sed carmina major imago
 Sunt mea; quæ mando qualiacumque legas;
 Carmina mutatas hominum dicentia formas,
 Infelix domini quod fuga rupit opus:
 Hæc ego discedens, sicut bene multa meorum, 15
 Ipse mea posui mœstus in igne manu;
 Utque cremasse suum fertur sub stipite natum
 Thestias, et melior matre fuisse soror;

5. *Dissimula.*] Finge hæc non dici tibi, ne Augustum lædas. *Sentis tamen, optime.* Intelligis tamen, optime amice, me tibi hæc dicere.

Edit. vet. habet: *Hæc tibi dissimula (sentis tamen optime) dici.* Bene tamen, ut in textu, restituit Heinsius, et *Optime* respondet τῷ κράτιστῃ Græcorum. Alii aliter legunt. v. Heinsios et Burman. et hic laudat Meursium in Exercit. critic. part. ii. libr. ii. c. 9. ubi illustrat morem illum gestandi absentium amicorum imagines in annulis. HARLES.

10. *Naso sodalis abest.*] In Francofurt. erat, abes; eleganter, ut verba hæc sint ad ipsam imaginem, quam contemplans amicus ita adloquitur, *Tu Naso, quam procul abes.*

11. *Sed carmina major imago Sunt mea.*] Magis ingenium meum exprimunt, quam aurum illud faciem.

14. *Infelix domini quod fuga rupit opus.*] Utrum infelix opus, an infelix fuga? rectius hoc posterius, ut sit verborum sensus: quod opus, hoc est, Metamorphosin, infelix fuga, exsilium

domini rupit. CIOF.

15. *Sicut bona multa meorum.*] Diu est, quod vidi scribendum *bene multa*, quod prim. Vatic. Hamburg. et tres alii confirmant. In Catalecticis:

Triga mihi paucos inter dilecta sodales,

Triga sodalitii pars bene magna mei.

Atque ita passim veteres: *bene enim pro valde ponitur, ut bona pars pro magna pars.* HEINS.

17. *Sub stipite.*] Sub torre, in quo Meleagri fata erant.

18. *Thestias.*] Althea Thestii filia. Thestius enim Pleuroniam tenuit: qui Curetum ductor, sacer quidem fuit Enei, Altheæ vero pater. *Et melior matre fuisse soror.* Althea meliorem se, et fratrum, a Meleagro interemtorum, amantiorem ostendit, quam filii. Sic et in viii. Met. 464. 475 :

*Pugnant materque sororque,
 Et diversa trahunt unum duo nomina
 pectus.*

*Incipit esse tamen melior germana
 parente.* HEINS.

Sic ego non meritos, mecum peritura, libellos
 Imposui rapidis, viscera nostra, rogis ; 20
 Vel quod eram Musas, ut crimina nostra, perosus,
 Vel quod adhuc crescens et rude carmen erat.
 Quæ quoniam non sunt penitus sublata, sed ex-
 Pluribus exemplis scripta fuisse reor ; [stant,
 Nunc precor ut vivant, et non ignava legentum 25
 Otia delectent, admoneantque mei.
 Nec tamen illa legi poterunt patienter ab ullo,
 Nesciat his summam si quis abesse manum.
 Ablatum mediis opus est incudibus illud,
 Defuit et scriptis ultima lima meis. 30
 Et veniam pro laude peto : laudatus abunde,
 Non fastiditus si tibi, lector, ero.
 Hos quoque sex versus, in primi fronte libelli
 Si præponendos esse putabis, habe :
 Orba parente suo quicumque volumina tangis, 35
 His saltem vestra detur in urbe locus ;
 Quoque magis faveas, non sunt hæc edita ab ipso,
 Sed quasi de domini funere rapta sui :
 Quicquid in his igitur vitii rude carmen habebit,
 Emendaturus, si licuisset, eram. 40

20. *Viscera nostra.*] Nostros libros :
 quasi meos partus. *Rogis.* Flammæ
 omnia rapienti.

Idem animus uxoris Intaphernis
 apud Herodotum. Antigones apud So-
 phoclem.

25. *Legentum.*] Hæc est Scaligeri
 emendatio ab Heinsio recepta ; otium
 enim vocabulum est μέσον, hinc addit
 poeta non ignava. Otiosi autem sunt
 in universum, qui ad rem publicam
 non accedunt. Hinc Scipio apud Ci-
 ceronem de Offic. iii. 1. dicit, Num-
 quam se minus otiosum esse, quam cum
 otiosus. Edit. vet. aliquæ libri habent
 legentem, et Verpoort. otia explicat

scripta in otio carmina. HARLES.

29. *Mediis incudibus.*] Nondum ab-
 soluto opere. MER. Sic et opus ali-
 quod eliminare dicimur.

33. *In prima fronte libelli.*] Scribe
 primi libelli. Inepte enim Metamor-
 phoses libellus vocentur, quas ipse,
 lib. ii. majus opus sit appellaturus ;
 sic alibi : Sex ego Fastorum scripsi, to-
 tidemque libellos ; et, Qui modo Naso-
 nis fueramus quinque libelli, Tres su-
 mus——de Amorum libris; atque ita
 passim alibi. HEINS.

35. *Orba parente suo.*] Privata pa-
 tre, et auctore operis, qui in exsilium
 ejectus est.

ELEGIA VIII.

IN caput alta suum labentur ab æquore retro
 Flumina; conversis Solque recurret equis;
 Terra feret stellas; cœlum findetur aratro;
 Unda dabit flamas, et dabit ignis aquas;
 Omnia naturæ præpostera legibus ibunt; 5
 Parsque suum mundi nulla tenebit iter:
 Omnia jam fient, fieri quæ posse negabam,
 Et nihil est, de quo non sit habenda fides.
 Hæc ego vaticinor, quia sum deceptus ab illo,
 Laturum misero quem mihi rebar opem. 10
 Tantane te, fallax, cepere oblivia nostri?
 Adflictumne fuit tantus adire pudor?
 Ut neque respiceres, nec solarere jacentem,
 Dure! nec exsequias prosequerere meas?
 Illud amicitiæ sanctum ac venerabile nomen 15
 Re tibi pro vili, sub pedibusque jacet?
 Quid fuit, ingenti prostratum mole sodalem
 Visere, et adloquii parte levare tui?
 Inque meos si non lacrymam dimittere casus,
 Pauca tamen facta verba dolore queri? 20